2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
от 05.02.2026г. № 118
          пгт. Шумячи

	О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, в целях совершенствования программно-целевого принципа организации бюджетного процесса, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 14.01.2025 №23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,
Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 25.03.2025 №302 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области следующие изменения:
1.1. В муниципальной программе:
1.1.1. «Радел 2. Паспорт муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в новой редакции:

П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

1.Основные положения

	[bookmark: _Hlk101459726]Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
Начальник Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2025 год
Этап II: 2026-2028 года

	Цели муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства дворовых территорий;
повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 42 177,4 тыс. рублей
Этап I: 2025 год – 4 043,1 тыс. руб.
Этап II: 2026-2028 года
2026-2028 года общий объем финансирования- 38 134,3 тыс. руб.:
[bookmark: _Hlk105766106]2026 год (всего) – 28 144,5 тыс. рублей, из них:
- средства федерального бюджета – 2 679,8 тыс. рублей;
- средства областного бюджета – 21 714,2 тыс. рублей;
- средства бюджета муниципального образования – 3 756,5 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников – 0,0 рублей;
2027год (всего) – 4 980,1 тыс. рублей;
- средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
- средства областного бюджета – 4 980,1 тыс. рублей;
- средства бюджета муниципального образования – 0,00 тыс. рублей
2028 год (всего) – 5 009,7 тыс. рублей
- средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
- средства областного бюджета – 5 009,7 тыс. рублей;
- средства бюджета муниципального образования – 0,00 тыс. рублей.

	Влияние на достижение целей муниципальных программ
	· количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;
· площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;
· количество благоустроенных общественных территорий;
- площадь благоустроенных общественных территорий;
- доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий муниципальной программы;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории муниципального образования;
- доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год

	1-й год планового периода

	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество
благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, ед.
	2
	2
	3
	3

	Площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов, кв.м
	2040
	4027
	0,00
	0,00

	Количество благоустроенных общественных территорий, ед.
	1
	1
	1
	1

	Площадь благоустроенных общественных территорий, кв.м
	324
	2886
	0
	0

	Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий муниципальной программы %
	100
	100
	100
	100

	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории муниципального образования %
	20
	20
	20
	20

	Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов
	0
	0
	0
	0

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1
	Задача 1 Расходы на реализацию программ формирования современной городской среды
	Мероприятия по благоустройству общественных территорий

	· количество благоустроенных общественных территорий;
- площадь благоустроенных общественных территорий.

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
«Повышение качества и комфорта городской среды»

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	2.1.
	Задача 1 Расходы на благоустройство мест массового отдыха людей
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
 -
Благоустройство общественных
территорий;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории муниципального образования
- доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов
	· количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;
· площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов;
· количество благоустроенных общественных территорий;
- площадь благоустроенных общественных территорий;
- доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий муниципальной программы;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории муниципального образования;
доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.

	2.2
	Задача 2 Расходы на проведение мероприятий, направленных на устройство детских игровых площадок
	Мероприятия по благоустройству детских игровых площадок
	- количество благоустроенных детских игровых площадок;
- площадь благоустроенных детских игровых площадок.

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации ( тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной
программе, в том числе:
	38 134,3
	28 144,5
	4 980,1
	5 009,7

	федеральный бюджет
	2 673,8
	2 673,8
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	31 704,0
	21 714,2
	4 980,1
	5 009,7

	Бюджет муниципального образования
	3 756,5
	3 756,5
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _Hlk194332191]Приложение № 1
к Паспорту муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории Шумячского муниципального округа Смоленской области», с комплексом процессных мероприятий.

	Показатели муниципальной программы с комплексом процессных мероприятий доведены в установленном порядке по кодам бюджетной классификации, согласно бюджетной росписи, открытой по местному бюджету муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, согласно решению Шумячского Окружного Совета депутатов                  № 76 от 25.12.2024г.

Приложение № 2
к Паспорту муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

ПАСПОРТ
регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды»

1. Общие положения

	Руководитель регионального проекта
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

2. Показатели реализации регионального проекта

	Название результата, единица измерения
	Базовое значение значения результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение значения результата на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	Реализация программ формирования современной городской среды (усл. ед.)
	1
	1
	1
	1

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Повышение качества и комфорта городской среды»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
2026 г.
	1-й год планового периода
2027 г.
	2-й год планового периода
2028 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» (тыс. руб.)
	0
	2673,8
(фед.б-т)
82,7
(обл.б-т)
0,3
(б-т мо)
	2 646,7
(обл. б-т)
	2 676,4
 (обл. б-т)

	1.1 Реализация программ формирования современной городской среды (тыс. руб.)
	0
	2673,8
(фед.б-т)
82,7
(обл.б-т)
0,3
(б-т мо)
	2 646,7
(обл. б-т)
	2 676,4
 (обл. б-т)

	2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества и комфорта городской среды» (тыс.руб.)
	0
	21 631,5
(обл.б-т)
3 756,2
(б-т мо)
	2 333,3
(обл.б-т)
0.0

	2 333,3
(обл.б-т)
0.0

	2.1. Расходы на благоустройство мест массового отдыха людей» (тыс.руб.)
	0
	19 298,2 (обл.б-т)
3 633,4
(б-т мо)
	0,00
	0,00

	2.2. Расходы на проведение мероприятий, направленных на устройство детских игровых площадок (тыс.руб.)
	0
	2333,3
(обл.б-т)
122,8
(б-т мо)
	2 333,3 (обл.б-т)
	2 333,3
(обл.б-т)

Приложение № 3
к Паспорту муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Финансирования структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник государственной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	Результат 1.
Реализация программ формирования современной городской среды (тыс. руб.)
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Федеральный бюджет;
Областной бюджет;
 Бюджет МО
	2673,8

5 405,8

0,3

	2673,8

82,7

0,3
	0.00

2 646,7
	0.00

2 676,4

	Итого по региональному проекту

	8 079,9
	2 756,8
	2 646,7
	2676,4

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
«Повышение качества и комфорта городской среды»

	Результат 1.
Расходы на благоустройство мест массового отдыха людей (тыс. руб.)
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Областной бюджет;
 Бюджет МО
	19298,2

       3 633,4

	19298,2

     3 633,4

	0,00
	0.00

	Результат 2.
Расходы на проведение мероприятий, направленных на устройство детских игровых площадок (тыс.руб.)
	Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Областной бюджет;
Бюджет МО
	6 999,9

122,8
	2 333,3

122,8
	2 333,3

0
	2 333,3

0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	30 054,3
	25 387,7
	2 333,3
	2 333,3

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
 федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет МО
внебюджетные источники

	38 134,3

2 673,8
21 714,2
3 756,5
	28 144,5

2 673,8
21 714,2
3 756,5

	4 980,1

0,00
4 980,1
0,00
	5 009,7

0,00
5 009,7
0,00

ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» на 2026 год
	№ п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Исполнитель (фамилия, имя, отчество)
	Источник финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» (тыс.руб.)

	Федеральный бюджет;
Областной бюджет;
 Бюджет
МО
	         1336,9

41,3
0,1
	2005,4

62,0

0,2

	2673,8

82,7

0,3
	x
	x
	x

	1.1.
	Результат 1
Реализация программ формирования современной городской среды
(тыс. руб.)

	Федеральный бюджет;
Областной бюджет;
Бюджет МО
	         1336,9

41,3
              0,1
	2005,4

62,0

0,2

	2673,8

82,7

0,3
	x
	x
	x

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
«Повышение качества и комфорта городской среды»
(тыс. руб.)

	Областной
бюджет
Бюджет МО
	10 815,8

1878,1
	16223,6

2817,2
	21631,5

3756,2
	x
	x
	x

	2.1.
	Показатель реализации Расходы на благоустройство мест массового отдыха людей (тыс. руб.)

	Областной бюджет

Бюджет МО
	9649,1

1816,7

	14473,6

2 725,1

	19298,2

3633,4

	x
	x
	x

	2.2
	Показатель реализации
Расходы на проведение мероприятий, направленных на устройство детских игровых площадок (тыс. руб.)

	Областной бюджет;
Бюджет МО
	1166,7

61,4
	1 750,0

92,1
	2333,3

 122,8
	х
	х
	х

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в период реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Адрес (наименование) общественной территории

	1
	пос. Шумячи, ул. Советская, вблизи д. 109, на площадке с установленным арт-объектом «МЯЧ»

	2
	[bookmark: _Hlk214438148]Смоленская область, Шумячский муниципальный округ, ул. Первомайская, вблизи д. 6, ст. Понятовка

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в период реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Адрес (наименование) общественной территории

	1
	п. Шумячи, ул. Маяковского, д. 1

	2
	п. Шумячи, ул. Маяковского, д. 3

	3
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 8

	4
	п. Шумячи, ул. Базарная, д. 51

	5
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 15

	6
	п. Шумячи, ул. Базарная, д. 50

	7
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 5-а

	8
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 24

	9
	п. Шумячи, ул. Базарная, д. 21

	10
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 20

	11
	п. Шумячи, ул. Базарная, д. 53

	12
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 25

	13
	п. Шумячи, ул. Базарная, д. 49

	14
	п. Шумячи, ул. Базарная, д. 54

	15
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 7

	16
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 8

	17
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 11

	18
	п. Шумячи, ул. Высокая, д. 18

	19
	п. Шумячи, ул. Интернациональная, д.6

	20
	п. Шумячи, ул. Комсомольская. д. 24

	21
	п. Шумячи, ул. Маяковского, д. 9

	22
	п. Шумячи, ул. Маяковского, д. 9-а

	23
	п. Шумячи, ул. Маяковского, д. 11-а

	24
	п. Шумячи, ул. Заводская, д. 1

	25
	п. Шумячи, ул. Заводская, д. 5

	26
	п. Шумячи, ул. Заводская, д. 8

	27
	п. Шумячи, ул. Понятовская, д. 10

	28
	п. Шумячи, ул. Понятовская, д. 41

	29
	п. Шумячи, ул. Пионерская, д. 7

	30
	п. Шумячи, ул. Пионерская, д.9

	31
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 9

	32
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 9а

	33
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 11

	34
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 14

	35
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 16

	36
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 20

	37
	п. Шумячи, ул. Базарная, д. 15

	38
	п. Шумячи, ул. Садовая, д. 41а

	39
	п. Шумячи, ул. Советская, д. 80

	40
	п. Шумячи, ул. Советская, д. 85

	41
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 3

	42
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 5

	43
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 15

	44
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 16

	45
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 16а

	46
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 18

	47
	п. Шумячи, ул. Сельхозтехника, д. 20

	48
	п. Шумячи, ул. Санаторная школа, д. 2

	49
	п. Шумячи, ул. Санаторная школа, д. 3

	50
	п. Шумячи, ул. Санаторная школа, д. 4

	51
	п. Шумячи, ул. Школьная, д. 5

	52
	п. Шумячи, ул. Пионерская, д. 1а

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                              Д.А. Каменев

image1.jpeg